*Per solem ergo intelligitur Christus, unde Malachi. III f (4, 2): Vobis timentibus nomen meum orietur sol iusticie. Sol enim constat ex lumine, quod factum est prima dies, et corpore opaco, quod factum est quarto die, secundum Basilium. Unde si amoveretur lumen ab eo, removeret opacum in sua obscuritate corporali, quod patuit in passione, quoniam fuit omnino obtenebratus, sic et Christus ex duabus naturis constat divina seu humana et dignior minus dignam assumpsit, per hoc ostendens quod iustus debet assumere peccatorem ad supportandum. Unde ad Rom. XIV a (14, 8): Infirmum in fide suscipite, per prima Thess. III g (9, 14): consolamini pusillanimes suscipite infirmos. In hoc sole quatuor signa leguntur, scilicet obtenebratio, nigredo, percutio et stacio<sup>42</sup>.*

Parimenti fa Bertoldo da Ratisbona, intorno alla metà degli anni '50, il quale identifica a sua volta il sole con la divinità di Cristo, in un paragone tra le virtù materiali del primo e quelle spirituali del secondo<sup>43</sup>, ma costruisce il resto del proprio testo non sull'identificazione delle tre figure, bensì sull'interpretazione delle ore in base alla luce

---

<sup>40</sup> Isidorus Hispaliensis, *De natura*, col. 988.

<sup>41</sup> Innocentius III, *Sermones*, sermo XXIX, col. 446.

<sup>42</sup> App. 2, *sermo* 2.

<sup>43</sup> "Per solem significatur Christus Deus. Sicut enim sol materialis, id est subcelestis est principium vite per calorem ut patet in plantis et in herbis tempore veris, sic Deus principium est vite spiritualis per gratiam. Ez. XXXIII (): Ecce ego intromictam in vos spiritum et vivetis; Io. V(): Filius quod vult vivificat. Sol ad vitam movet sensibilia, et mittit et auget et purgat et renovat, ut dicit Dionisius, sic Deus movet nos ad bonum, Io.[15, 5]: Sine me nihil potestis facere, postea auget, Gn. [22, 17]: Multiplicabo semen tuum sicut stellas celi, Cor. IX (9, 10): Augebit incrementa frugum iustitie vestre, demum purgat a culpa [...] Sol etiam luminosa corpora celestia nobis aparenzia excellit in lumine, sic Deus omnia subcelestia [...]" ( App. 6, *sermo* 1)

di cui esse godono durante il giorno. Il frate tedesco, così, abbandona la prospettiva ecclesiologica basata sugli *status perfectionis* nell'esposizione della lettura evangelica. Egli infatti preferisce seguire le categorie ricavabili dalla lettura del *De hierarchia Caeleste* dello pseudo-Dionigi Areopagita, identificando dodici creature, dai serafini agli esseri insensibili e ordinandole in base al loro rapporto con la salvezza. In realtà il testo, riportato in forma breve dal nostro manoscritto, si limita a registrare gli estremi della similitudine e, soprattutto, le considerazioni fatte dal ratisponense sull'inferiorità degli animali e degli *insensibilia* rispetto alla natura umana e angelica, ma non permettendoci di trattare ulteriormente la similitudine dell'orologio di Achaz predicata dal frate tedesco.